Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
Центр детского творчества «Эрудит» г.о. Нальчик

          ПРИНЯТО
на заседании Педсовета
МБУ ДО ЦДТ «Эрудит»
Протокол от « 29 »   08   2025г. №1__

              УТВЕРЖДЕНО
Приказом от « 29 »   08   2025г. №120

        СОГЛАСОВАНО
на заседании Управляющего совета
МБУ ДО ЦДТ «Эрудит»
Протокол от « 29 »   08   2025г. №1

Локальный акт №  34

ПОРЯДОК И ОСНОВАНИЯ
перевода, отчисления и восстановления обучающихся

в Муниципальном бюджетном учреждении
дополнительного образования

Центр детского творчества «Эрудит» г.о. Нальчик

г. Нальчик, 2025 год

I. Общие положения

1.1. Настоящий нормативный локальный документ регламентирует
порядок перевода, отчисления и восстановления обучающихся (далее – Порядок)
в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного
образования Центр детского творчества «Эрудит» городского округа Нальчик
Кабардино-Балкарской Республики (далее - Центр) с целью соблюдения
действующего законодательства Российской Федерации.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с нормативными
правовыми актами и документами:

Конституцией Российской Федерации;
Конвенцией ООН о правах ребенка;
Национальным проектом «Образование»;
Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;
Федеральным законом от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных

данных»;
Приоритетным проектом от 30.11.2016г. №11 «Доступное дополнительное

образование для детей», утвержденный протоколом заседания президиума при
Президенте РФ;

Распоряжением Правительства РФ от 29.05.2015г. №996-р «Об
утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации до 2025
года»;

Распоряжением Правительства РФ от 31.03.2022г. №678-р «Об
утверждении Концепции развития дополнительного образования детей до 2030
года»;

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
03.09.2019г. №467 «Об утверждении Целевой модели развития региональной
системы дополнительного образования детей» (с изменениями и дополнениями);

Федеральным законом от 13.07.2020г. №189-ФЗ «О государственном
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных
(муниципальных) услуг в социальной сфере»;

Приказом Минобрнауки РФ от 27.07.2022 г. № 629 «Об утверждении
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
дополнительным общеобразовательным программам» (вступает в силу с
01.03.2023 г.);

Распоряжением Правительства РФ от 28.04.2023г. №1105-р «Об
утверждении Концепции информационной безопасности детей в Российской
Федерации»;

Законом Кабардино-Балкарской Республики от 24.04.2014г. №23-РЗ «Об
образовании»;

Распоряжением Правительства КБР от 26.05.2020г. №242-рп «Об
утверждении Концепции внедрения модели персонифицированного
дополнительного образования детей в КБР»;

Приказом Минпросвещения КБР от 15.08.2025г.  №22/749 «Об
утверждении Региональных требований к регламентации деятельности

государственных образовательных учреждений дополнительного образования
детей в Кабардино-Балкарской Республике»;

Приказом Минпросвещения КБР от 22.08.2025г. №22/783 «Об
утверждении Правил персонифицированного учета и персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей, реализуемого в том числе
посредством предоставления детям социальных сертификатов в Кабардино-
Балкарской Республике»;

Приказом Минпросвещения КБР от 26.08.2025г №22/795 «Об обеспечении
независимой оценки качества дополнительных общеобразовательных
(общеразвивающих) программ (экспертизы образовательных программ) в рамках
системы персонифицированного финансирования»;

Письмом Минпросвещения КБР от 20.06.2024г. №22-16-17/5456 «О
направлении методических рекомендаций» (вместе с «Методическими
рекомендациями по разработке и реализации дополнительных общеразвивающих
программ (включая разноуровневые и модульные), «Методическими
рекомендациями по разработке и экспертизе качества авторских дополнительных
общеразвивающих программ»);

Постановлением от 21.11.2023г. №2524 «Об утверждении Положения о
персонифицированном дополнительном образовании детей в городском округе
Нальчик»;

Уставом Центра;
иными локальными нормативными актами и документами,

регламентирующими деятельность дополнительного образования детей.

II. Порядок перевода обучающихся

2.1. Обучающиеся имеют право на перевод на 2-ой и последующие годы
обучения по дополнительной общеразвивающей программе.

2.2. Обучающиеся, полностью освоившие программу предыдущего учебного
года, после прохождения итоговой аттестации, переводятся на следующий
учебный год в АИС «Навигатор» ПФДО.

2.3. Перевод на следующий год обучения, как правило, осуществляется на
основании выполнения ими программных требований (итоговой аттестации), а
также на основании приказа директора Центра.

2.4. Перевод обучающегося с одного года обучения на другой
осуществляется по желанию ребёнка (законного представителя)
несовершеннолетнего обучающегося и обучающегося, достигшего 14 лет.

2.5. Обучающиеся имеют право на перевод в другое образовательное
учреждение, реализующее дополнительные общеобразовательные программы
соответствующей направленности, при наличии согласия образовательного
учреждения.

2.6. Перевод обучающихся в иное образовательное учреждение
дополнительного образования производится по письменному заявлению их
родителей (законных представителей).

2.7. Перевод обучающихся сопровождается изданием приказа директора
Центра об отчислении из данного образовательного учреждения по причине
перевода.

2.8. В течение учебного года обучающийся, по собственному желанию,
имеет право на перевод в другую группу, другое объединение при наличии
свободных мест.

2.9. В случае расформирования учебной группы (объединения) в течение
учебного года по объективным причинам (длительная болезнь педагога,
увольнение педагога, несоотвечтсие количества обучающихся в группе
требуемым нормативам и т.д.) обучающемуся предоставляется право перевода в
другие детские объединения при наличии свободных мест в учебных группах.

2.10. Спорные вопросы, возникающие в ходе перевода обучающегося,
решаются совместно с педагогом дополнительного образования, обучающимся,
достигшим возраста 14 лет, родителями (законными представителями)
несовершеннолетнего обучающегося и представителями администрации в
порядке, установленном Положением о комиссии по урегулированию споров
между участниками образовательных отношений.

III. Порядок и основания отчисления обучающихся

3.1. Основанием для отчисления обучающегося является:

желание родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
обучающегося или обучающегося, достигшего 14 лет;

нарушение Правил внутреннего распорядка;
совершение противоправных действий и неоднократные нарушения Устава

Центра;
окончание полного курса освоения образовательной программы;
наличие медицинского заключения, исключающего возможность

дальнейшего продолжения обучения.
3.2. За обучающимися сохраняется место в детском объединении в случае

болезни или прохождения санаторно-курортного лечения.
3.3. Отчисление ребенка осуществляется на основании приказа директора

Центра.
3.4. Отчисление ребенка, использующего сертификат в статусе

персонифицированного финансирования, осуществляется путем расторжения
договора-оферты.

3.5. При завершении образовательных отношений с ребенком,
использующим для обучения социальный сертификат дополнительного
образования организация дополнительного образования в течение 1 рабочего дня
информирует об этом уполномоченный орган посредством информационной
системы или иным способом.

IV. Порядок восстановления обучающихся

4.1. Восстановление обучающегося, досрочно прекратившего

образовательные отношения по своей инициативе или инициативе родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, проводится в
соответствии с Правилами приёма обучающихся в МБУ ДО ЦДТ «Эрудит» г.о.
Нальчик.

V. Срок действия Правил

5.1. Срок действия данных Правил: до принятия новых.

		2025-09-03T21:32:42+0300
	Хачетлова Инна Михайловна